2. Marcianus lib. 13 Institutionum.

Manumittere deportatum non posse, divus Pius rescripsit.

3. Alfenuus lib. 1 Epitomarum.

Eum qui civitatem amitteret, nihil aliud juris adimere liberis, nisi quod ab ipso perventurum esset ad eos, si intestatus in civitate moreretur, hoc est hereditatem ejus, et libertos; et si quid aliud in hoc genere reperiri potest. Quæ verò non à patre, sed à genere, à civitate, à rerum natura tribuerentur, ea manere eis incolumia. Itaque et fratres fratribus fore legitimos heredes, et agnatorum tutelas et hereditates habituros: non enim hæc patrem, sed majores eis dedisse.

4. Marcianus lib. 2 Institutionum.

Relegati in insulam, in potestate sua liberos retinent: quia et alia omnia jura sua retinent. Tantùm enim insula eis egredi non licet, et bona quoque sua omnia reti-

De delegatione. De ademptione partis honorum.

8. Mais examinons l'espèce de celui qui s'étant donné la mort sans qu'elle fût motivée par une cause juste, est décédé dans les liens d'une accusation; si les héritiers sont prêts à défendre sa cause et à montrer que le défunt étoit innocent, doit-on les entendre; ne doit-on appliquer leurs biens au fisc que lorsque l'accusation sera prouvée, ou doit-on sans rien attendre les confisquer? Mais l'empereur Antonina rescrit à Modestus Taurinus, que si les héritiers sont prêts à prendre sa défense, ses biens ne doivent pas être confisqués, à moins que l'accusation ne soit prouvée.

TITRE XXII.

DES INTERDITS, DES RELÉGUÉS

ET DES DEPORTÉS.

1. Pomponius au liv. 4 sur Sabin.

PREMIER chef d'un rescrit de l'empereur Trajan à Didius Secundus: « Je sais que les biens des relégués ont été par l'avarice des temps qui m'ont précédé, appliqués au fisc; mais ma clémence veut ici une réforme. Ayant déjà dans plusieurs occasions manifesté la modération du fisc sous mon empire, je veux encore donner cet exemple.

2. Marcien au liv. 13 des Institutes.

Un déporté ne peut affranchir, ce qu'a rescrit Antonin le pieux.

3. Alfenuus au liv. 1 des Abrégés.

Celui qui perd le droit de cité n'ôte à ses enfans d'autre droit que ceux qui passeroient de lui à ses enfans s'il mourroit *intestat* dans la cité, c'est-à-dire son hérédité, ses affranchis et tout ce qui peut être trouvé de ce genre; au contraire ceux qui ne leur viennent pas de leur père, mais de la famille, de la cité, de la nature des choses, leur restent en entier. Ainsi les frères seront entre eux héritiers légitimes, ils auront la tutelle des agnats et leurs hérédités: car ils ne tiennent pas ces droits de leurs pères; mais de leurs ancêtres.